UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO
ATA N° 253 - Aos dois dias do mês de outubro do ano de 2025, quinta-feira, às
08h30, na sala da secretaria do PPGSPAF reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Sistemas de Produção Agrícola Familiar, sob a presidência da
Senhora Coordenadora, Profª. Vanessa Cerqueira, com a presença dos seguintes
membros: Prof. Ângelo Vieira dos Reis, Prof. Carlos Rogério Mauch, Prof. Carlos
Henrique Silveira Rabelo, Profa. Patrícia Martins da Silva, Pesq. Luís Eduardo Antunes
e o representante discente Charle dos Santos. Ordem do dia: 1. Aprovação da
ata 252: Aprovada por unanimidade. 2. Bancas de
qualificação/conclusão: Banca de Mestrado, constituída pelos examinadores Prof.
Dr. Flávio Sacco dos Anjos (UFPel), Prof. Dr. Valdemar João Wesz Junior (UNILA) e
Profa. Dra. Patrícia Martins da Silva (UFPel) como titulares e Prof. Dr. Claudio Becker
(UFPel), como suplente, para sob a presidência do primeiro, proceder ao exame de
dissertação de Adriana Herrera Rodriguez, intitulada: "Agricultura Familiar na
Colômbia: Avanços e retrocessos". Aprovado por unanimidade. 3. Resultado do
PDSE: A Sra. Coordenadora relatou o PDSE/PPGSPAF informando que após processo
seletivo, a candidata única Léia Beatriz Sell foi selecionada pela comissão de seleção
com nota máxima. Aprovado por unanimidade o ad referendum da Sra.
Coordenadora da homologação do resultado. 4. Resultado para o evento 3MT –
Sua Tese em 3 Minutos:  A Profa. Vanessa relatou a inscrição de três candidatos
par participar do evento 3MT, a saber as doutorandas Constância Maria Samuel
Mechisso e Léia Beatriz Sell e o doutorando Joélio Farias Maia. Realizado o processo
seletivo pela banca examinadora indicada, com a ausência da candidata Léia Beatriz
Sell, o resultado final indicou em primeiro lugar a candidata Constância Maria
Samuel Mechisso (nota 8,5) e em segundo lugar o candidato Joélio Farias Maia (nota
8,1). Aprovado por unanimidade o ad referendum da Sra. Coordenadora
homologando o resultado final. 5. Requerimentos de alunos: a) A
mestranda Adriana Herrera Rodriguez, sob orientação e anuência do Prof. Flavio
Sacco dos Anjos, requer a realização da defesa de Dissertação de forma remota,
justificada pelo fato de ela e um dos membros da banca examinadora encontrarem-
se fora do Brasil. Aprovado por unanimidade pelo colegiado. 6. Edital de seleção
Aluno Regular: O colegiado de curso debateu a elaboração de edital de seleção
para ingresso no 1ºsemestre de 2026. Após amplo debate, o colegiado decidiu não
pontuar cursos de capacitação e alterar o ponto de corte para 10% relativo a nota
mais alta do nível desejado. Em qualquer caso, a comissão de seleção sistematizará
as alterações propostas e o Edital será submetido em sua totalidade ao colegiado de
curso para deliberação final. 7. Outros assuntos: a) O Prof. Mauch comentou a
necessidade de definir claramente mecanismos de desligamento de alunos quando
estes não respondem a orientação/recomendação dos respectivos comitês de
orientação; b) O Prof. Rabelo sugeriu acrescentar na planilha de distribuição de
recursos PROAP a participação docente nos processos seletivos do PPGSPAF. O
referido Professor comenta a dificuldade de encontrar no PPGSPAF nomes de
docentes do Programa para a composição das bancas. c) O Prof. Ângelo solicitou à
Coordenação que fossem publicadas na página eletrônica do Programa, e nas redes
sociais, as notícias que forem sendo veiculadas sobre o andamento do projeto
“Desenvolvimento de equipamento multitarefas para Sistema de Plantio Direto de

Ata de Reunião 253 (3378629)         SEI 23110.011552/2019-10 / pg. 1

Hortaliças (SPDH)” do doutorando Miqueli Sturbelle Schiavon, que é apoiado pelo
Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar (MDA) por meio de um
Termo de Execução Descentralizada (TED) assinado com a UF Pel. Nada mais
havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual foi lavrada a presente ata, que
após lida e aprovada será assinada por mim, Profª. Dra. Vanessa Cerqueira,
Coordenadora do PPGSPAF e demais membros do colegiado presentes na reunião.

Documento assinado eletronicamente por VANESSA SACRAMENTO CERQUEIRA,
Coordenadora de Curso de Pós-Graduação, Programa de Pós-Graduação
em Sistema de Produção Agrícola Fa, em 11/11/2025, às 15:25, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por Luís Eduardo Corrêa Antunes,
Usuário Externo, em 21/01/2026, às 10:01, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.
Documento assinado eletronicamente por ANGELO VIEIRA DOS REIS, Professor
do Magistério Superior, em 23/01/2026, às 09:00, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por CARLOS HENRIQUE SILVEIRA
RABELO, Professor do Magistério Superior, em 26/01/2026, às 20:36,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Charle Costa dos Santos, Usuário
Externo, em 28/01/2026, às 10:10, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA MARTINS DA SILVA,
Professor do Magistério Superior, em 11/02/2026, às 10:58, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por CARLOS ROGERIO MAUCH,
Coordenador Adjunto, em 19/02/2026, às 11:33, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3378629 e o código CRC 0638BA69.

Referência: Processo nº 23110.011552/2019-10 SEI nº 3378629

Ata de Reunião 253 (3378629)         SEI 23110.011552/2019-10 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 253 (3378629)